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سیاستمداران

تنها چاره، توافق جامع است
بــا ادامه جنــگ فرسایشــی در نوار غزه کــه اخیراً 
تلفات زیادی را در ارتش رژیم صهیونیستی برجای 
گذاشــته، جنبش حماس اعلام کرد تنها راه برای 
پایان این جنــگ، انعقاد یک توافق جامع اســت. 
این جنبش در پســتی در پیام رســان تلگرام اعلام 
کرد در پاســخ به نسل کشــی رژیم صهیونیســتی 
علیه غیرنظامیــان، مقاومت در حــال اداره جنگ 
فرسایشــی است و دشــمن هر روز با تاکتیک های 
میدانــی جدیدی غافلگیــر می شــود. حماس در 
ادامه این پســت خود اعلام کرد تشــدید عملیات 
نظامــی رژیم اشــغالگر تنهــا میزان خســاراتش را 
افزایــش داده و زندانیان صهیونیســتی در بند غزه 
را به ســمت سرنوشتی نامعلوم سوق می دهد. تنها 
راه حل، انعقاد یک توافق جامع اســت، چیزی که 
»بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی با 
آن مخالفت می کند. این جنبش اعلام کرد پیروزی 
مطلقی که نتانیاهــو از آن دم می زنــد، چیزی جز 
توهم نیست که صهیونیســت ها را گمراه می کند. 
جنگ غزه کــه نتانیاهو خواهان آن اســت، پایانی 
ندارد و به بار روزانه تبدیل شــده اســت. این جنگ 
پایان عمر سیاسی و شخصی نتانیاهو پس از سقوط 

توهم حل و فصل سریع است.

حمله به جنوب لبنان
روز گذشــته ارتــش اســرائیل حمله هوایــی را به 
شــهرک الشهابیه در جنوب لبنان انجام داد که به 
شهادت یک تن منجر شد. طبق گزارش الجزیره، 
جنگنده های رژیم صهیونیســتی بر فــراز البقاع 
شــمالی به پرواز درآمد. اســرائیل از زمان شــروع 
آتش بــس بیــن لبنان و ایــن رژیــم در ۲۷ نوامبر 
۲۰۲۴ بــه صورت مکرر آتش بــس را نقض کرده و 
تجاوزاتــی را علیه لبنان انجام داده اســت. ارتش 
لبنان گزارش داد که یکی از پهپادهای اســرائیل 
را در شــهر داریا پیدا کرده اســت. تــا این لحظه 
مقامات هیچ گزارشــی از جزئیات بیشــتر درباره 
عملیات این پهپاد یا اینکه به آن شــلیک شده یا 

سقوط کرده ارائه نکرده اند.

زلنسکی به دنبال ترامپ 
رئیس دفتر ولودیمیر زلنسکی از تلاش رئیس جمهور 
اوکراین برای برگزار کردن نشســت دیگری با دونالد 
ترامپ در جریان اجلاس گروه هفت در اواســط ماه 
جاری میلادی در کانادا خبر داد. بر اساس گزارش 
نشریه آمریکایی پولیتیکو، »آندری یرماک«، رئیس 
دفتر »ولودیمیر زلنســکی« می گوید رئیس جمهور 
اوکرایــن در حــال کار بر روی هماهنــگ کردن یک 
نشســت دیگر با »دونالد ترامپ«، همتای آمریکایی 
خود در حاشــیه اجــلاس گروه هفت اســت که در 
بازه زمانی ۱۵-۱۷ ژوئن در کانادا برگزار می شــود. 
به نوشــته روزنامه آمریکایــی، یرماک در مصاحبه با 
تلویزیون ملی اوکراین بیان کرد یکی از اهداف سفر 
چند روز پیش یک هیئت اوکراینی به شهر واشنگتن 
دی.سی، تدارک دیدن برای نشست بالقوه دیگری 
بین ترامپ و زلنسکی در محل اجلاس گروه هفت در 
شهر کاناناسکیس ایالت آلبرتای کانادا بوده است. 
این مقام نزدیک به زلنســکی گفت هیئت مقامات 
اوکراین در واشنگتن مذاکراتی نیز بر سر ادامه دادن 

به کمک های نظامی به اوکراین داشت.

نگاههممیهن

حمله اســرائیل به برخی مواضع حزب الله در جنوب بیروت نشان می دهد که 
اســرائیل از روند خلع  ســلاح  حزب الله به دســت دولت لبنان راضی نیست و 
تصمیم گرفته فشار بر دولت لبنان را افزایش دهد اما این فشار نظامی اسرائیل 
می تواند موضع حزب الله در مقاومت در برابر خلع سلاح را قوی تر کرده و نفوذ 
و قــدرت دولت تازه تاســیس لبنان را تضعیف کند و مقدمــه ای برای آغاز یک 

درگیری همه جانبه دیگر میان حزب الله و اسرائیل باشد. 
در تاریخ پنجم ژوئن، نیروهای ارتش اســرائیل حداقل ۱۰ حمله هوایی به 
ســاختمان هایی در ضاحیه بیروت صورت دادند. ارتش اسرائیل ادعا می کند 
که ســاختمان هایی را هدف قرار داده که ســایت های زیرزمینی تولید پهپاد 
توسط واحد هوایی حزب الله بوده اند. منابع امنیتی لبنان به خبرگزاری رویترز 
گفته اند که ارتش لبنان پیش از حمله از ســوی اســرائیل هشــدارهایی را در 
خصوص وجود تســلیحات در ضاحیه بیروت دریافت کرده و در این خصوص 
اقدام به عملیات بازرســی کرده اما هیچ سلاحی نیافته است. در عین حال، 
در تاریخ ششم ژوئن، ارتش لبنان بیانیه ای را در محکومیت حملات اسرائیل 
به بیروت صادر کرد و هشــدار داد که چنین اقداماتی اعتبار ارتش لبنان را به 
خطر انداخته و ممکن اســت لبنان را به این نتیجه برساند که مشارکتش را در 
کمیته ای که مسئول نظارت برآتش بس پائیز سال گذشته اسرائیل و حزب الله 

است، به حالت تعلیق درآورد.
کمیته نظارت بر آتش بس  در تاریخ ۲۷ نوامبر سال ۲۰۲۴ تشکیل شد تا بر 
اجرای مفاد توافق آتش بسی که به حملات اسرائیل به جنوب لبنان پایان داد، 
نظارت کند. این کمیته شامل لبنان، اسرائیل، ایالات متحده آمریکا، فرانسه و 
سازمان ملل متحد می شود. پس از حملات اخیر اسرائیل به بیروت، اسرائیل 
کاتز، وزیر دفاع اســرائیل هشدار داد که نیروهای ارتش اسرائیل تا زمان خلع 
ســلاح کامل حزب الله به حملات شان علیه لبنان ادامه خواهند داد. جوزف 
عون، رئیس جمهوری لبنان نیز حملات اســرائیل به بیروت را محکوم و تاکید 
کرد که اسرائیل قصد داشته پیامی به ایالات متحده ارسال کند و بگوید که با 
سیاست ها و ابتکارات واشنگتن در خصوص لبنان و فلسطین موافق نیست. 

هرچند حملات اســرائیل با هدف تضعیف حزب الله صورت گرفته اما آثار 
جانبی اش این اســت که دولت لبنــان را نیز تضعیف می کنــد. یکی دیگر از 
احتمال ها نیز این است که دولت نواف سلام از ترس ادامه حملات اسرائیل، 
قدم هــای ســریع تر و تهاجمی تری بــرای خلع ســلاح لبنان بــردارد. توافق 
آتش بس با حزب الله موجب شــد که اسرائیل امتیازات تاکتیکی نظیر توانایی 
برای ادامه حملات به زیرساخت های حزب الله را به دست آورد. البته اسرائیل 
اعلام کرده نگران اســت که این آتش بس به حزب اللــه اجازه دهد تا بار دیگر 
خود را بازســازی کرده و ذیل آرامشی که بعد از آتش بس برقرار می کند خود را 
دوباره مســلح کند. به نظر می رسد که اسرائیل ذیل این توجیه تلاش کرده تا 
حمله ای پیشگیرانه به ضاحیه بیروت صورت دهد و بازدارندگی خود را در برابر 

حزب الله تقویت کند. 
تا به اینجای کار دولت لبنان تلاش کرده تا از رویارویی مستقیم و شدید با 
حزب الله بر سر خلع سلاح این گروه اجتناب کند. دولت لبنان بیم دارد چنین 
اقدامی شرایط شکننده سیاسی، اقتصادی و اجتماعی لبنان را با پیچیدگی 
و بحران روبه رو کند. واقعیت این اســت که حزب الله لبنان هنوز هم در عرصه 
سیاست داخلی لبنان قدرتمند است هرچند این قدرت در مقایسه با گذشته 
کاهش یافته و تضعیف شده است. به نظر می رسد که اسرائیل با حملات اخیر 
خود به ضاحیه بیروت به صراحت نشان داده که اینگونه توجیهات دولت لبنان 
را نمی پذیــرد. بنابراین می توان انتظار داشــت که اســرائیل با هرگونه جدول 

زمانی ارائه شده از سوی دولت لبنان برای خلع سلاح لبنان مخالفت کند. 
برخــی گزارش هــا حاکی از این اســت کــه حزب  اللــه لبنــان همچنان 
زرادخانه ای بالغ بــر 3۰ هزار راکت و پهپاد در اختیار دارد و همچنان در چند 
ماه گذشــته تلاش کرده تا مســیرهای تدارکاتی را از خاک سوریه ایجاد کرده 
و بــه تولید پهپادهای تهاجمی بپردازد. علاوه بــر این، حزب الله لبنان به رغم 
همه تلفاتی که در جنگ پائیز گذشته با اسرائیل متحمل شد، هنوز ده ها هزار 

رزمنده در اختیار دارد. 
نکته دیگر اینکه، به رغم بی صبری اســرائیل در خصوص روند خلع سلاح 
حزب الله لبنان و همه فشارهایی که تاکنون از سوی دولت لبنان به حزب الله 
وارد شــده، تنش های تحمیل شــده به آمریکا و همچنین عدم قطعیت درباره 
نتایــج ابتکارات دیپلماتیــک آمریکا در خاورمیانه موجب شــده تا اســرائیل 
زمان را بــرای اجرای حملات هوایی به بیروت مناســب ببینــد. حملات روز 
پنجم ژوئن درســت زمانی انجام شد که اخباری درباره بی میلی دولت دونالد 
ترامپ به حمایت همه جانبه از اســرائیل منتشــر شــد. روز اول ژوئن، مورگان 
اورتگاس، فرســتاده ویژه دونالــد ترامپ در امور خاورمیانه کــه از او به عنوان 
یکی از اصلی ترین حامیان سیاســت های تهاجمی اســرائیل در دولت ترامپ 
یاد می شــد، اســتعفای خود را اعلام کرد. فعالیت اورتگاس، بیشــتر متمرکز 
بر لبنــان و روند خلع ســلاح حزب الله بود. به احتمال زیــاد حذف اورتگاس 
از مقامش شــبهات و تردیدهایی را در خصــوص احتمال تغییر موضع آمریکا 
درباره اســرائیل و خلع ســلاح حزب اللــه ایجاد کرده اســت. خصوصاً اینکه 
هنوز مشــخص نیست چه کســی جایگزین اورتگاس خواهد شــد. علاوه بر 
این، ظاهراً اســرائیل به این نتیجه رسیده که دولت ترامپ در حال به حاشیه 
رانــدن چهره هایــی در دولت آمریکا اســت کــه طرفدار اتخاذ سیاســت های 

تهاجمی علیه ایران هســتند. در طول یک هفته گذشــته، برخی رسانه های 
بین المللی گزارش کرده اند مقاماتی در دولت آمریکا که مخالف تلاش ترامپ 
برای رســیدن به توافق هسته ای جدیدی با ایران هستند، از مناصب کلیدی 
سیاســت  خارجی و امنیت ملی آمریکا کنار گذاشته شــده اند. شاید یکی از 
دلایل حملات اخیر اسرائیل به بیروت این باشد که نتانیاهو خواسته این پیام 
را مخابره کند که اسرائیل همچنان به سیاست خود در خنثی کردن تهدیداتی 
که از سوی لبنان متوجه اسرائیل است ادامه خواهد داد؛ حتی اگر واشنگتن 
به صورت بالقوه تمایل داشــته باشــد حمایت خــود را از یک کمپین نظامی 

بی پایان در خصوص لبنان، بردارد. 
نکته دیگری که باید به آن توجه کرد این است که حملات اسرائیل درست 
زمانی انجام شــده که تنش های منطقــه ای و گمانه زنی ها در خصوص آماده 
شــدن اسرائیل برای رویارویی مســتقیم با ایران در صورت شکست مذاکرات 
هســته ای، افزایش یافته است. اگر اســرائیل قصد داشته باشد وارد رویارویی 
مستقیم با ایران شــود، به طور طبیعی ابتدا به سراغ حزب الله خواهد رفت و 
سعی خواهد کرد تا آنجا که ممکن است توانایی حزب الله را در اجرای حملات 
موثر به اســرائیل از بین ببرد. به احتمال زیاد اسرائیل دامنه و تعداد حملات 
خــود بــه مواضع حزب  اللــه را افزایش خواهــد داد تا به زعم خــود روند خلع 
ســلاح این گروه را تسریع کند. اما این حملات به طور طبیعی میزان مقاومت 
حزب الله در برابر فشارها برای خلع سلاح را افزایش خواهد داد. کاملًا طبیعی 
اســت که در شــرایطی که حزب  الله خود را در خطر می بیند، تمایلی نداشته 

باشد آخرین اهرم قدرت خود را از دست بدهد. 
کمپین نظامی اســرائیل علیه حماس و حزب الله بعلاوه سقوط بشار اسد 
در ســوریه، دامنــه نفوذ ایران در منطقــه را کاهش داده اســت. به رغم اینکه 
این روند برای اســرائیل منافعی در پی داشته، اما در عین حال تل آویو نگران 
سیاســت خارجی آمریکا در دوران ترامپ است. به خصوص اینکه کاخ سفید 
مصمم اســت به مذاکره با ایران برای رســیدن به توافق هسته ای ادامه دهد. 
در چنین شرایطی، ممکن است اسرائیل به این نتیجه رسیده باشد که پنجره 
زمانــی محدودی برای ایجاد بالانس قدرت مورد نظر خود در جبهه شــمالی 
در اختیار دارد. در این چارچوب محاســباتی، احتمالًا حالا اســرائیل به این 
نتیجه رســیده باشــد که قبل از درگیری احتمالی با ایــران، حزب الله هدف 
اســتراتژیک بعدی اســت. این رویکرد با دیدگاه های راست افراطی در کابینه 
نتانیاهو همخوانی دارد. این جریان تندرو معتقد است که ارتش اسرائیل باید 
به سمت تحقق اهداف حداکثری حرکت کند و به کمپین نظامی برای نابودی 

کامل حماس در غزه و اشغال این باریکه ادامه دهد. 
ایــن احتمال وجود دارد کــه در آینده نزدیک، اســرائیل صرفاً به حمله به 
بیروت بســنده نکند و مواضع حزب الله در مناطق شــمالی رودخانه لیتانی و 
مهمتر از همــه دره بقاع را هدف قرار دهد. دره بقاع، زادگاه حزب الله لبنان و 
یکی از اصلی ترین مســیرهای تدارکاتی و زیرساخت های نظامی حزب الله به 
شــمار می رود. افزایش تنش به واسطه تداوم حملات اسرائیل موجب خواهد 
شد دولت مورد حمایت واشــنگتن و کشورهای عربی منطقه در لبنان نتواند 
اصلاحــات مدنظرش را اجرا کرده و وارد روند گفت وگویی معنادار با حزب  الله 
برای خلع ســلاح این گروه شــود؛ چراکه حزب الله در صورتی که تحت فشار 
حملات اسرائیل قرار گیرد، انگشــت اتهام را به سمت دولت لبنان دراز کرده 
و دولت نواف ســلام را به بی کفایتــی در دفاع از منافع لبنان و تمامیت ارضی 
کشور متهم خواهد کرد. در چنین شرایطی بدیهی است که مذاکره حزب الله 
با چنین دولتی، بی نتیجه خواهد بود. در صورتی که این سناریو محقق شود، 
آتش بس میــان حزب الله و اســرائیل بلافاصله از میان نخواهــد رفت چراکه 
حزب الله در شــرایط فعلی فاقد تــوان عملیاتی و تدارکاتــی لازم برای مقابله 
همه جانبه با حملات اســرائیل است. علاوه بر این، مردم لبنان نیز در شرایط 
فعلــی توان و روحیــه ورود به یک درگیــری نظامی دیگر را ندارنــد. اما تداوم 
حملات اســرائیل به طور حتم موجب خواهد شد که حزب الله به خلع سلاح 

تن ندهد. 
اگر در ماه های آینده، اســرائیل روند حمله به مواضع حزب  الله را شــدت 
بخشیده و گسترش دهد، ممکن اســت درگیری گسترده تری شکل بگیرد و 
دولت لبنان در میانه این درگیری سقوط کرده و حتی مذاکرات ایران و آمریکا 
نیز با مشکل مواجه شــود. اگر حملات اسرائیل تکرار شود و به جای محدود 
بودن، گســترش یابد، حزب الله از ســوی حامیان تحت فشــار قــرار خواهد 
گرفت تا پاســخ اســرائیل را بدهد. در این ســناریو، ممکن است حزب الله به 
ســمت مقابله به مثل حرکت کند. از دیدگاه حزب الله، منفعل ماندن در مقابل 
حملات سیســتماتیک اسرائیل موجب خواهد شــد تا در نهایت حزب الله در 
عرصه نبرد به ســمت خلع ســلاح پیش برود و این مســئله به شدت به اعتبار 
ایــن گروه به عنــوان یک نیروی مقاومت، چه در داخل لبنان و چه در چشــم 
متحدان منطقه ای اش آسیب وارد خواهد کرد. در چنین شرایطی، حزب الله 
مقابله به مثــل را نه تنهــا به مثابه پاســخ نظامــی بلکه به عنــوان یک ضرورت 
سیاســی در نظر خواهد گرفت. اگر این زد و خوردها به یک درگیری گسترده 
ختم شود، تبعاتش برای لبنان فاجعه بار خواهد بود؛ دولت لبنان ممکن است 

فلج شده و حتی به ورطه فروپاشی کامل سوق پیدا کند. 
یک جنگ دیگری میان حزب  الله و اسرائیل تبعات منطقه ای نیز به دنبال 
می آورد. چنین جنگی به احتمال زیاد هر پیشــرفتی در مذاکرات هســته ای 
میــان ایــران و آمریکا را به عقــب خواهد رانــد چراکه حزب  اللــه مهمترین و 
اصلی ترین متحد مســلح ایران در منطقه است. شکست در دیپلماسی میان 
ایران و آمریکا، خطر رویارویی مستقیم ایران و اسرائیل را در پی خواهد داشت 
و اگر اســرائیل به این نتیجه برســد که توانســته حزب الله را بــه میزان کافی 

تضعیف کند، با دست بازتری برای رویارویی با ایران برنامه ریزی خواهد کرد. 

پشت پرده حملات اخیر اسرائیل به لبنان
نگرانی های نتانیاهو از تحولات منطقه ای و سیاست های ترامپ، او را پای میز قمار برده است
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مدنی اســرائیل و وضعیت دموکراسی در داخل و درخواست آنها از 
اشتاین مایر برای انتقال این نگرانی به نتانیاهو گفت وگو کند. 

اشتاین مایر در اعلامیه مطبوعاتی دفتر ریاست جمهوری آلمان 
بر »لزوم فوری بر برجســته کردن چشــم اندازهای سیاســی برای 

چگونگی پایان دادن به جنگ« تاکید کرده است. 
حتی دونالد ترامپ، پس از توافق های اخیر با کشورهای عربی 
بــر این موضوع اصرار نکرد که روابط خود با اســرائیل را آغاز کنند. 
به همین ترتیــب، در مذاکره برای آزادی گروگان های اســرائیلی-
آمریکایــی نتانیاهو را دور زد؛ ترامپــی که چند هفته پیش ویدئوی 
عجیب و غریبی از خود با هوش مصنوعی منتشر کرده بود که روی 
ساحل غزه کنار نتانیاهو نشســته. امانوئل مکرون، رئیس جمهور 
فرانسه به تندی از نتانیاهو انتقاد می کند و می گوید که اقدامات او 
»غیرقابل قبول« است و محاصره غزه را »رسوایی« خطاب می کند. 
گاهی تصور می شود که آلمان تنها دوست باقی مانده برای اسرائیل 

است. 
اظهارات یوهــان وادفول، وزیر خارجه جدید آلمان در اواســط 
می در اسرائیل هیچ اثری در از بین بردن این تصور نداشت. وادفول 
می گوید »کاملًا واضح« اســت که با وجود طرح ها برای مکانیســم 
جدید توزیع کمک ها در غزه، اســرائیل را نمی توان به نقض حقوق 
بین الملــل متهم کــرد. اما این هر چیزی هســت جــز »واضح«. 
سازمان های کمکی این راه حل ساختگی آمریکا را ناکافی می دانند 
و می گویند که معیارهــای کافی برای کمک های بشردوســتانه را 
ندارد. آنها اساساً آن را ابزاری برای جابه جایی جمعیت همزمان با 

دفع انتقادها می بینند. 
پس از فاجعه هفتم اکتبر که در آن حماس و متحدانش ۱۲۰۰ 
نفر را کشــتند و بیش از ۲۵۰ گــروگان را با خود به غزه برگرداندند، 
اسرائیل ابتدا ابراز همدردی های گسترده ای از اکثر جامعه جهانی 
دریافــت کرد. پس از حملات عرب هــا در آغاز جنگ یوم کیپور در 
ســال ۱9۷3، هفتــم اکتبر بزرگترین شــوک در تاریخ اســرائیل و 
مرگ بارترین روز برای یهودیان از پایان جنگ جهانی دوم محسوب 
می شــود. در همین راستا، نسبت به امنیت شــان، که اصول اولیه 
پروژه صهیونیســم را تشــکیل می دهــد، ناگهان شــک و تردیدی 
به وجود آمد. زمانی که عکس های برخی از فلسطینی هایی که این 
حمله را جشن گرفتند، دست به دست شد، بسیاری از اسرائیلی ها 

متقاعد شدند که »هیچ بی گناهی در غزه وجود ندارد.« 
اسرائیل در پاسخ غزه را بمباران کرد و بعدها نیروهای زمینی خود 
را فرســتاد. جا دارد متحدان اسرائیل حداقل از نتانیاهو بپرسند که 
برنامه اقدام بعدی خود را مشخص کند. اما جو بایدن، رئیس جمهور 
پیشین آمریکا در تلاش هایش برای تعدیل واکنش اسرائیل شکست 
خورد. ســپس مدت ها طول کشــید تــا اینکه درخواســت کاهش 
خشــونت از سوی آلمان شنیده شود. آلمان هیچ وقت به طور جدی 

توقف ارسال سلاح ها به اسرائیل را در نظر نگرفت. 
در نتیجه جنگ به کارزاری تلافی جویانه بدون هیچ نقشــه راهی 
تبدیل شــد. تا امروز مشــخص نیست که چه کســی یا چه گروهی 
می تواند جایگزین حماس در غزه شود. نتانیاهو از انتقام و »پیروزی 
کامــل« می گوید؛ هدفــی مبهم که بــه او اجازه می دهــد جنگ را 
کماکان ادامه دهد. نخســت وزیر که به فساد متهم است و در دادگاه 
محاکمه می شود به این شرکای ائتلافی خود نیاز دارد. علاوه بر آن، او 
می خواهد از تحقیقات رسمی در ماجرای هفتم اکتبر جلوگیری کند. 


